croit que ces promesses étaient conditionnelles, et que les Juifs, par leurs infidélités, en ont empêché l'exécution. Les Septante (3): *Vous n'en serez plus privée comme une mère de ses enfants.*

ŷ. 13. DEVORATRIX HOMINUM ES. On faisait ce reproche au pays des Hébreux, avant qu'ils y fussent établis (4). Ceux qui y furent envoyés par Moïse, rapportèrent qu'à la vérité le pays était un des plus beaux et des plus fertiles; mais *qu'il dévorait ses habitants*; qu'il était exposé aux ennemis de toutes parts, et qu'on ne pouvait y vivre en paix. Du temps d'Ézéchiel, ce reproche semblait encore mieux fondé; les Cananéens, avant l'arrivée des Hébreux, avaient souffert plusieurs guerres. Les Caphtorim avaient chassé les Hévéens (5); Séhon et Og avaient usurpé une partie du pays des Moabites et des Ammonites (6); et ceux-ci avaient chassé les Émim et les Zomzomim (7). Du temps d'Abraham, nous lisons la guerre de cinq rois ligués contre les rois de Sodome et de Gomorrhe, et contre les autres villes du voisinage (8). Depuis l'arrivée des Israélites, à peine s'est-il passé dix ans sans guerre. Les Cananéens avaient été exterminés par les Hébreux, et ceux-ci emmenés captifs par les rois d'Assyrie et de Chaldée. Tout cela faisait regarder la Palestine comme un pays de sang, comme une terre dangereuse et maudite, dans laquelle on ne pouvait subsister longtemps. Sara, fille de Raguel, ayant eu le malheur de perdre ses sept premiers maris, quoiqu'elle n'y eût aucune part, on l'appelait *meurtrière de ses maris, interfecrix virorum suorum* (9).

(1) Ε'σποικίσω ὑμᾶς ὡς περ τὰ ἔμπροσθεν.

(2) Hieronym. in Dan. ix. Vide Ariston. Pellaxum et Euseb. Hist. lib. iv. cap. 6.

(3) Οὐ μὴ προστεθήτε ἐτι ἀτελεσθηῖνα: ἅπ' αὐτῶν.

(4) Num. xiii. 33.

(5) Deut. ii. 23.

(6) Num. xxi. 26. et Judic. xi. 20. 21.

(7) Deut. ii. 10. 11. 20.

(8) Genes. xiv.

(9) Tob. iii. 9. 10.

18. Et effudi indignationem meam super eos pro sanguine quem fuderunt super terram, et in idolis suis polluerunt eam.

19. Et dispersi eos in gentes, et ventilati sunt in terras; juxta vias eorum et ad inventiones eorum judicavi eos,

20. Et ingressi sunt ad gentes ad quas introierunt; et polluerunt nomen sanctum meum, cum diceretur de eis: Populus Domini iste est, et de terra ejus egressi sunt.

21. Et peperi nomini sancto meo, quod polluerunt domus Israël in gentibus ad quas ingressi sunt.

22. Idcirco dices domui Israël: Hæc dicit Dominus Deus: Non propter vos ego faciam, domus Israël, sed propter nomen sanctum meum, quod polluistis in gentibus ad quas intrastis.